Öz*

Klasik dönemde yazılan eserlerin anlaşılmasında şerhlerin önemli bir işlevi vardır. Şiir
şerhlerinde de tek bir beyit altında dil alanının yanı sıra birçok temel alanla ilgili bilgi-
ler verilmektedir. Bu özellikleriyle şiir şerhleri dikkate değerdir. Muhammed b. Saîd el-
Bûsîrî’nin (ö. 695/1296 [?]) el-Kasîdetü’l-hemziyye’si hakkında birçok eser kaleme alın-
mıştır. Kasidenin nüshasını tedarik edebildiğimiz en eski şerhi Muhammed el-Cevcerî’nin
(ö. 889/1484) Hayru’l-kırâ fî şerhi Ümmi’l-kurâ adlı eseridir. Sonraki süreçte bu esere alt-
mıştan fazla yerde atıf yaparak eleştiri, alıntı ve değerlendirmelerde bulunan İbn Hacer
el-Heytemî’ye (ö. 974/1567) ait el-Minehu’l-Mekkiyye fî şerhi’l-Hemziyye ise bu alandaki
literatürü önemli derecede etkilemiştir. İbn Hacer bu eserinde Hayru’l-kırâ’yı temel kay-
naklardan birisi olarak kullanmıştır.

As well as the field of language, information related to many basic fields is
given in the poetry annotations under a single couplet. Poetry annotations are remarkable
with these features. Many works have been written about Mohammad ibn Sa‘îd al-Bûsîrî’s
(d. 695/1296 [?]) Qasîdah Al-Hamziyah. The oldest annotation of the eulogy that we can
obtain is the work of Mohammad al-Jawjarî (d. 889/1484) called Khayr al-Qira fî Sharh
Umm al-Qura. In the next period, referring to this work in more than sixty places such as
criticisms, quotations, and evaluations, Ibn Hajar al-Haytami’s (d. 974/1567) work called
al-Minah al-Makkiyah fî Sharh al-Hamziyah has a significant impact on the literature in

* Bu makale, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsüne bağlı
olarak hazırlayıp savunduğum “Muhammed el-Cevcerî ve Hayru’l-Kırâ fî Şerhi Um-
mi’l-Kurâ Adlı Eseri (İnceleme ve Tahkîk)” adlı doktora tezinden türetilmiştir.

yüzyılın başlarından itibaren çalkantılar yaşayan İslâm toplu-
munda tasavvuf kimliğiyle öne çıkan şairlerle yaygınlaşmış5 ve insanlar
hayatın problemli yapısından bir anlamda inzivaya çekilerek bu eserleri
dua ve istiğfarlarına katmıştır.6 Bazı edebiyat tarihçileri tarafından en bü-
yük medih şairi olarak değerlendirilen7 Bûsîrî’nin (ö. 695/1296) nazmet-
tiği Ümmü’l-kurâ fî medhi hayri’l-verâ (el-Kasîdetü’l-hemziyye) adlı kasi-
desi, en meşhur eseri Kasîdetü’l-Bürde ile beraber bu alanda zirve eserler

1 Fâhûrî, el-Câmi‘ fî târîhi’l-edebi’l-Arabî, 55-56, 63-64; Brockelmann, GAL, 1/42-43,
120; Dayf, Târihu’l-edebi’l-‘Arabî, 1/38-39.

Halk arasında büyük teveccüh gören el-Kasîdetü’l-hemziyye’yi
önemli kılan bir diğer husus, tarih boyunca birçok çalışmaya konu olma-
sıdır.9 Eserle ilgili kaleme alınan en meşhur ve en kapsamlı şerh İbn Hacer
el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) yazdığı el-Minehu’l-Mekkiyye fî şerhi’l-Hem-
ziyye adlı eserdir. İbn Hacer’in bu eserinin en meşhur şerh olmasının yanı
sıra, kendisinden sonra yazılan diğer şerhleri önemli oranda etkiledi-
ği görülmektedir.10 Ancak tedarik edebildiğimiz en eski Hemziyye şerhi
olan Muhammed el-Cevcerî’nin (ö. 889/1484) Hayru’l Kırâ fî Şerhi Ümmi’l
Kurâ adlı eseri, İbn Hacer’in temel kaynağı mahiyetindedir. Ayrıca Hem-
ziyye’nin diğer şerhleri üzerinde önemli etkisi bulunan İbn Hacer’in, ese-
rinde bir kısmı eleştirel olmak üzere Cevcerî’ye birçok yerde atıf yapması
ve ondan alıntılarda bulunması çalışmayı önemli kılan bir diğer husustur.

14 Cevcerî, Hayru’l-kırâ, (Feyzullah Efendi, 1672), 2a.
15 Müellif kaside ile ilgili bir şerhe rastlamadığını ifade etse de biyografi kaynaklarında

yaptığımız araştırmalar neticesinde Cevcerî’nin vefatından önce (hicri 889) Sa‘d b.
Yûsuf el-Elbîrî (ö. 751/1350) ile Ahmed b. Muhammed es-Sâğânî (ö. 825/1424) tara-
fından esere bir şerh yazıldığı görülmektedir. Muhtemelen bu şerhler müellifin yaşa-
dığı bölgede mevcut değildir veya müellif bunlara ulaşamamıştır.

Şârihlerin kitap ismi vererek belirttikleri kaynaklar genellikle
siyer, hadis ve lügat kitaplarıdır.

Cevcerî, sarf, nahiv ve belâgat değerlendirmelerinde kaynak ver-
mezken, İbn Hacer ise eser ismi zikretmeksizin müellif ismi vererek
alıntı yapmaktadır. Lügat açıklamalarında ağırlıklı olarak İsmâil b. Ham-
mâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009), es-Sıhâh Tâcü’l-luğa sıhâhu’l-ʿArabiy-

32 Bk. İbn Hacer el-Heytemî, el-Minehu’l-Mekkiyye, 108, 113-114, 254-255, 342, 419,
427.

33 İbn Hacer el-Heytemî, el-Minehu’l-Mekkiyye, 308.
34 Bk. İbn Hacer el-Heytemî, el-Minehu’l-Mekkiyye, 11.

ye adlı eserinden istifade ettiği görülen şârihlerin, nahiv, sarf ve belâgat
ile ilgili tahlillerde Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile Nâbiga ez-Zübyânî (ö. 604
[?]), Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî (ö. 354/965) ve İbn Nübâte el-Mısrî (ö.
768/1366) gibi şairlerin divanlarından istişhâdda bulundukları görül-
mektedir. Kasidede anlatılan tarihi olayların açıklanmasında hadis kay-
nakları olarak çoğunlukla Sahîh-i Buharî ve Sahîh-i Müslim olmak üzere;
İbn Mace (ö. 273/887), Ebû Davûd es-Sicistânî (ö. 275/889) ve Muham-
med b. Îsâ Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’leri ile hadis kaynağı olmama-
larına rağmen Kâdı İyâz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifâ fî ta’rîfi hukûki’l-Mustafâ
adlı eseri ile Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Delâʾilü’n-nübüv-
ve adlı eserleri kullanılmıştır. Siyer kaynakları olarak ise İbn İshak’ın (ö.
151/768) el-Meğâzî, İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretü’n-nebeviyye ve
İbn Seyyidinnâs el-Ya‘merî’nin (ö. 734/1334) ʿUyûnü’l-eser fî fünûni’l-me-
ğâzî ve’ş-şemâil ve’s-siyer adlı eserleri zikredilmiştir.

İbn Hacer’in kullandığı kaynaklar Cevcerî ile benzer olsa da konu-
ları işleme hususunda ondan ayrılmaktadır.

Cevcerî ve İbn Hacer’in Sonraki Şerhler Üzerindeki Etkileri

Yukarıda eserlerini incelediğimiz şârihlerden sonraki dönemler-
de el-Kasîdetü’l-hemziyye üzerine şerh yazan âlimlerin en çok etkilen-
diği eserin İbn Hacer’in şerhi olduğu görülmektedir. Ulaşabildiğimiz
Hemziyye şerhleri arasında Süleymân el-‘Uceylî’nin (ö. 1204/1790),
el-Futûhâtu’l-Ahmediyye bi’l-minehi’l-Muhammediyye, Muhammed Ben-
nîs’in (ö. 1214/1800) Levâmi‘u envâri’l-kevkebi’d-dürrî fî şerhi Hemziyye-
ti’l-Bûsîrî, Ahmed b. Muhammed İbn Acîbe’nin (ö. 1224/1809), el-Envâ-

51 İbn Manzûr, “şhd”, 3/238-242; Durmuş, “İstişhâd”, 23/396.
52 Cevcerî, Hayru’l-kırâ, (Feyzullah Efendi, 1672), 10b, 51a, 56a.
53 Cevcerî, Hayru’l-kırâ, (Feyzullah Efendi, 1672), 97a.
54 Cevcerî, Hayru’l-kırâ, (Feyzullah Efendi, 1672), 64a-b, 111a,
55 Bk.

ru’l-Kudsiyye fî Şerhi Kasîdeti’l-Hemziyyeti li’l-Bûsîrî eserleri İbn Hacer’in
şerhinin özeti mahiyetinde kaleme alınmışlardır. Şihâbuddîn es-Sünbâtî
de (ö. 995/1586?), Şerhu’l-Hemziyye fî medhi hayri’l-beriyye adlı eserinde
Cevcerî ve İbn Hacer’in şerhlerinin çok uzun olduğunu söyleyerek ikisini
özetlediğini anlatmaktadır.58

İbn Hacer’in şerhi diğer şerhleri etkilemenin yanı sıra birçok hâşi-
yeye de konu olmuştur. Eserle ilgili kaynaklarda ondan fazla hâşiye yazıl-
dığı tespit edilmiştir:

1. Ahmed el-Cevherî (ö. 1023/1614), İntikâu’l-Minehi’l-Mekkiyye.59

2. Abdulberr b. Abdilkadir el-Feyyûmî (ö. 1071/1661), Hâşiyetün
‘Alâ Şerhi’l-Hemziyye.60

3. İsmail b. Abdirrahman el-Bilbîsî (ö. 1179/1765), Hâşiyetün ‘Alâ
Şerhi’l-Hemziyye.61

4. Ebu’l-Mekârim Necmuddîn el-Hanefî (ö. 1181/1767), Enfesu
Nefâisi’d-Dürer ‘Alâ Şerhi’l-Hemziyyeti li İbn Hacer.62

5. Muhammed b. Ali eş-Şenevânî (ö. 1233/1817), Hâşiyetün ‘Alâ
Şerhi’l-Hemziyye.63

6. Muhammed b. Ahmed et-Tabakcelî (ö. 1265/1849), el-Mevâhi-
bu’l-İlâhiyye alâ’l-Minehi’l-Mekkiyye.64

7. Mahmud b. Abdi’d-Dâim Neşşâbe (ö. 1308/1890), Hâşiyetün ‘Alâ
Şerhi’l-Hemziyye.65

8. Abdurrahman b. Selâhiddin el-Ezherî, el-Fevâidu’l-Mansûriyye
‘Alâ Şerhi’l-Hemziyye.66

9. Ahmed b. Muhammed eş-Şerkâvî (ö. 1318/1900), Hevâşi ‘alâ Şer-

58 Sünbâtî, Şerhu’l-kasîdeti’l-Hemziyye, 1b.
59 Habeşî, Câmi‘u’ş-şurûh, 2098.
60 İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 1/498.
61 Ziriklî, el-A‘lâm, 1/317; Habeşî, Câmi‘u’ş-şurûh, 2098.
62 Ziriklî, el-A‘lâm, 6/135; İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 2/337.